
1 

 

                               令和３年６月２５日 

各施設の皆さまへ 

公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 

                                                        介護保険事業等経営委員会 

                            養護老人ホーム部会 幹事 

社会福祉法人  カトリック聖ヨゼフホーム 

養護老人ホーム  聖ヨゼフ・ホーム 

特別養護老人ホーム サンタ・マリア 

                                  総 合 施 設 長  平   岡   毅 

 

このたびは、近畿老人福祉施設協議会 令和３年度 養護老人ホーム管理者オンライン研修会に講師と

してお招きいただきまして、ありがとうございます。素敵なご縁に感謝でございます。 

さて、今回役員様及び事務局様より頂戴いたしました研修のテーマでありますが『養護老人ホームの

運営（経営）実態を知り、セーフティネットとしてどうあるべきかを考える！（仮）』につきまして、

昨今の措置控えや閉所などの全国の厳しい状況を打破する方向性を探るべく、最新の情報と動向＆今後

の展望について、皆さまに少しでもご理解していただけますよう尽力させていただきたく思っておりま

す。 

現段階では下記のような内容と考えておりますので、研修にご参加いただくにあたり、より皆さまの

ニーズに合った研修会とするため、事前アンケート（別紙）をご提出くださいますようお願いいたしま

す。ご多用とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

※講義内容（概要） 

○２０２１（令和３）年介護報酬改定（老人福祉法基準改定）について 

 ・養護老人ホームにおいて取組むべき（ねばならない）事柄とは… 

○養護老人ホームにおける現状と課題について    

・定員割れ等の問題（措置控え、措置渋り、措置離れ、措置知らず…）と課題 

 ・入所者の重度化、認知症高齢者や精神疾患等への対応、生活ニーズの多様化について 

 ・契約入所について 

〇この先５年、１０年、２０年後の養護老人ホームの在り方について 

 ・養護の常識は、世間の非常識？ 

・加算は取るものではなく、算定するもの！措置の加算と特定施設の加算算定できていますか？ 

・人員配置基準と実人員配置員数と必要配置員数の“確認と把握” 

・所在地市区町村との関係性 

 ・管轄府県との関係性 

 



2 

 

【回答先】近畿老人福祉施設協議会（FAX）０６－６７６８－２４２６ 

事前アンケート 

施 設 名 
 

養 護 選 択 類 型 □個別契約型 

□特定施設（ □一般型  □外部サービス利用型 ） 

（特定契約者：    名 ）※令和３年６月１日現在 

定 員 数        名 現 員 数        名 

回 答 者 氏 名  職 種  

勤 続 年 数 施設等経験年数（     ）年 うち、現施設勤続年数（    ）年 

① 下記項目に関しての疑問、質問、わかりにくい点等についてお書きください。(できるだけ具体的に) 

○２０２１（令和３）年介護報酬改定（老人福祉法基準改定）について 

・養護老人ホームにおいて取組むべき（ねばならない）事柄とは… 

 

 

○養護老人ホームにおける現状と課題について    

・定員割れ等の問題（措置控え、措置渋り、措置離れ、措置知らず…）と課題 

 

 

・入所者の重度化、認知症高齢者や精神疾患等への対応、生活ニーズの多様化について 

 

 

・契約入所について 

 

 

〇この先５年、１０年、２０年後の養護老人ホームの在り方について 

・加算の取得状況や算定における課題 

 

 

・所在地市区町村・管轄府県との関係性 

 

 

・人員配置基準と実人員配置員数と必要配置員数の“確認と把握” 

 

 

②  今回の研修で学びたいことをお書きください。(自由記載) 

 

 

 

※ご協力ありがとうございました。ご提出いただいた「事前アンケート」の内容については、本研修において使用し、

一部資料にて皆様に配付することがございます。あらかじめご了承ください。また、WEBでのご回答も可能です。 

≪別紙≫ 


